
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 축산과

부서: 축산과
정책: 선진축산기반 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 한우산업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

축산과 17,627,523 14,304,483 3,323,040

국 1,481,193 1,417,691 63,502

기 1,540,246 663,961 876,285

도 2,780,609 2,487,881 292,728

시 10,947,429 9,167,654 1,779,775

추 878,046 567,296 310,750

선진축산기반 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 17,371,093 14,079,418 3,291,675

국 1,456,193 1,392,691 63,502

기 1,540,246 663,961 876,285

도 2,779,409 2,486,681 292,728

시 10,717,199 8,968,789 1,748,410

추 878,046 567,296 310,750

한우산업 육성 3,791,433 3,626,591 164,842

기 333,420 328,920 4,500

도 682,924 640,624 42,300

시 2,625,089 2,507,047 118,042

추 150,000 150,000 0

(도)한우지원 12,000 0 12,000

도 3,600 0 3,600

시 8,400 0 8,400

402 민간자본이전 12,000 0 12,000

도 3,600 0 3,600

시 8,400 0 8,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,000 0 12,000

  ○한우농가유해조수퇴치장비지원
12,000 0 12,000

도 3,600 0 3,600

시 8,400 0 8,400

영주한우 브랜드 육성 사업 1,124,922 1,105,580 19,342

201 일반운영비 5,922 6,580 △658

01 사무관리비 5,922 6,580 △658

  ○영주한우농가 교육교재 유인(예산절감)
1,342 2,000 △658

307 민간이전 170,000 150,000 20,000

02 민간경상사업보조 170,000 150,000 20,000

  ○한우농가 도우미(헬퍼)지원(보조율 50%)
20,000 0 20,000

(국)조사료생산용 사일리지제조 지원 625,860 612,360 13,500

기 208,620 204,120 4,500

도 125,172 122,472 2,700

시 292,068 285,768 6,300

301 일반보전금 625,860 612,360 13,500

기 208,620 204,120 4,500

도 125,172 122,472 2,700

    6,000,000원*4개소*50/100

    경정 1,342,000원

    40,000,000원*1식*50/100



부서: 축산과
정책: 선진축산기반 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 한우산업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

시 292,068 285,768 6,300

14 기타보상금 625,860 612,360 13,500

  ○사일리지 제조비 625,860 612,360 13,500

기 208,620 204,120 4,500

도 125,172 122,472 2,700

시 292,068 285,768 6,300

(도)사료산업지원 347,100 227,100 120,000

도 104,130 68,130 36,000

시 242,970 158,970 84,000

402 민간자본이전 347,100 227,100 120,000

도 104,130 68,130 36,000

시 242,970 158,970 84,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 347,100 227,100 120,000

  ○면역강화용 사료첨가제 지원
347,100 227,100 120,000

도 104,130 68,130 36,000

시 242,970 158,970 84,000

생산기반 구축 및 홍보 2,981,595 1,690,510 1,291,085

국 50 50 0

기 1,000,251 128,466 871,785

도 350,251 165,580 184,671

시 1,543,647 1,136,768 406,879

추 87,396 259,646 △172,250

(국)축산분야 ICT 융복합 지원 1,235,035 0 1,235,035

기 740,985 0 740,985

도 148,221 0 148,221

시 345,829 0 345,829

402 민간자본이전 1,235,035 0 1,235,035

기 740,985 0 740,985

도 148,221 0 148,221

시 345,829 0 345,829

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,235,035 0 1,235,035

  ○축산분야 ICT 융복합 확산 지원
1,235,035 0 1,235,035

기 740,985 0 740,985

도 148,221 0 148,221

시 345,829 0 345,829

(국)학교우유급식 지원 366,400 344,650 21,750

기 219,840 103,440 116,400

도 43,968 20,688 23,280

시 102,592 48,272 54,320

추 0 172,250 △172,250

301 일반보전금 366,400 344,650 21,750

경정 625,860,000원

    경정 30,000원*23,140포*50/100

    2,470,070,000원*1식*50/100



부서: 축산과
정책: 선진축산기반 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 생산기반 구축 및 홍보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

기 219,840 103,440 116,400

도 43,968 20,688 23,280

시 102,592 48,272 54,320

추 0 172,250 △172,250

14 기타보상금 366,400 344,650 21,750

  ○학교우유급식지원
366,400 344,650 21,750

기 219,840 103,440 116,400

도 43,968 20,688 23,280

시 102,592 48,272 54,320

추 0 172,250 △172,250

(도)양봉지원사업 197,300 169,800 27,500

도 59,190 50,940 8,250

시 138,110 118,860 19,250

402 민간자본이전 197,300 169,800 27,500

도 59,190 50,940 8,250

시 138,110 118,860 19,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 197,300 169,800 27,500

  ○양봉꿀벌화분지원
85,600 65,600 20,000

도 25,680 19,680 6,000

시 59,920 45,920 14,000

  ○진드기구제기능왕롱지원
7,500 0 7,500

도 2,250 0 2,250

시 5,250 0 5,250

(국)축산물HACCP컨설팅 12,600 4,200 8,400

기 7,200 2,400 4,800

도 1,620 540 1,080

시 3,780 1,260 2,520

301 일반보전금 12,600 4,200 8,400

기 7,200 2,400 4,800

도 1,620 540 1,080

시 3,780 1,260 2,520

14 기타보상금 12,600 4,200 8,400

  ○축산물HACCP컨설팅
12,600 4,200 8,400

기 7,200 2,400 4,800

도 1,620 540 1,080

시 3,780 1,260 2,520

(국)학생승마체험 78,400 56,000 22,400

기 22,176 12,576 9,600

도 8,870 5,030 3,840

시 20,698 11,738 8,960

    경정 366,400,000원

    경정 8,000원*21,400kg*50/100

    10,000원*1,500개*50/100

    경정 6,000,000원*3개소*70/100



부서: 축산과
정책: 선진축산기반 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 생산기반 구축 및 홍보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

추 26,656 26,656 0

301 일반보전금 78,400 56,000 22,400

기 22,176 12,576 9,600

도 8,870 5,030 3,840

시 20,698 11,738 8,960

추 26,656 26,656 0

14 기타보상금 78,400 56,000 22,400

  ○학생승마체험(초중고)
78,400 56,000 22,400

기 22,176 12,576 9,600

도 8,870 5,030 3,840

시 20,698 11,738 8,960

추 26,656 26,656 0

조사료유통 안정망구축 500,000 530,000 △30,000

301 일반보전금 0 30,000 △30,000

14 기타보상금 0 30,000 △30,000

  ○유휴농지 사료용작물재배지원(불용액 삭감)
0 30,000 △30,000

가축사육기반 조성 223,600 217,600 6,000

201 일반운영비 6,000 0 6,000

01 사무관리비 6,000 0 6,000

  ○승마장 안내판 제작
6,000 0 6,000

친환경 축산 육성 3,115,000 2,977,000 138,000

기 10,000 10,000 0

도 881,730 873,330 8,400

시 2,223,270 2,093,670 129,600

(도)친환경악취저감제지원(일반농가) 46,000 18,000 28,000

도 13,800 5,400 8,400

시 32,200 12,600 19,600

402 민간자본이전 46,000 18,000 28,000

도 13,800 5,400 8,400

시 32,200 12,600 19,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 46,000 18,000 28,000

  ○친환경악취저감제지원(일반농가)
46,000 18,000 28,000

도 13,800 5,400 8,400

시 32,200 12,600 19,600

친환경 축산지원 1,221,500 1,111,500 110,000

307 민간이전 1,121,500 1,111,500 10,000

02 민간경상사업보조 1,121,500 1,111,500 10,000

  ○축산농가 톱밥 지원사업(보조율 50%)
610,000 600,000 10,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

    경정 320,000원*350명*70/100

경정 0원

    1,500,000원*4개소

    경정 20,000원*4,600포*50/100

    경정 8,000원*152,500포*50/100



부서: 축산과
정책: 선진축산기반 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 친환경 축산 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

01 민간자본사업보조(자체재원) 100,000 0 100,000

  ○가축분뇨처리용 액비저장조 설치(보조율 50%)
100,000 0 100,000

동물 보호 1,732,768 763,064 969,704

국 19,600 19,600 0

도 285,419 285,419 0

시 944,749 458,045 486,704

추 483,000 0 483,000

(국)실외사육견중성화수술지원 80,000 40,000 40,000

국 8,000 8,000 0

도 9,600 9,600 0

시 22,400 22,400 0

추 40,000 0 40,000

301 일반보전금 80,000 40,000 40,000

국 8,000 8,000 0

도 9,600 9,600 0

시 22,400 22,400 0

추 40,000 0 40,000

14 기타보상금 80,000 40,000 40,000

  ○실외사육견중성화수술지원
80,000 40,000 40,000

국 8,000 8,000 0

도 9,600 9,600 0

시 22,400 22,400 0

추 40,000 0 40,000

(국)길고양이중성화수술비 지원 70,000 40,000 30,000

국 8,000 8,000 0

도 9,600 9,600 0

시 22,400 22,400 0

추 30,000 0 30,000

301 일반보전금 70,000 40,000 30,000

국 8,000 8,000 0

도 9,600 9,600 0

시 22,400 22,400 0

추 30,000 0 30,000

14 기타보상금 70,000 40,000 30,000

  ○길고양이중성화수술비지원
70,000 40,000 30,000

국 8,000 8,000 0

도 9,600 9,600 0

시 22,400 22,400 0

추 30,000 0 30,000

(도)유실유기동물예방사업 8,000 2,000 6,000

도 600 600 0

20,000,000원*10개*50/100

    경정 80,000,000원

    경정 70,000,000원



부서: 축산과
정책: 선진축산기반 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 동물 보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

시 1,400 1,400 0

추 6,000 0 6,000

301 일반보전금 8,000 2,000 6,000

도 600 600 0

시 1,400 1,400 0

추 6,000 0 6,000

14 기타보상금 8,000 2,000 6,000

  ○마당개동물등록지원
8,000 2,000 6,000

도 600 600 0

시 1,400 1,400 0

추 6,000 0 6,000

(도)반려동물놀이터조성사업(전환사업) 900,000 500,000 400,000

도 250,000 250,000 0

시 250,000 250,000 0

추 400,000 0 400,000

401 시설비및부대비 900,000 500,000 400,000

도 250,000 250,000 0

시 250,000 250,000 0

추 400,000 0 400,000

01 시설비 900,000 500,000 400,000

  ○반려동물놀이터조성사업
900,000 500,000 400,000

도 250,000 250,000 0

시 250,000 250,000 0

추 400,000 0 400,000

(도)유기동물구조포획단운영 30,664 23,664 7,000

도 7,099 7,099 0

시 16,565 16,565 0

추 7,000 0 7,000

301 일반보전금 30,664 23,664 7,000

도 7,099 7,099 0

시 16,565 16,565 0

추 7,000 0 7,000

14 기타보상금 30,664 23,664 7,000

  ○유기동물구조포획단운영
30,664 23,664 7,000

도 7,099 7,099 0

시 16,565 16,565 0

추 7,000 0 7,000

유기동물 보호관리 524,060 125,400 398,660

201 일반운영비 18,210 19,100 △890

01 사무관리비 8,010 8,900 △890

    경정 8,000,000원

    경정 900,000,000원

    경정 30,664,000원



부서: 축산과
정책: 선진축산기반 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 동물 보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○동물보호센터 견분처리 장비임차료(예산절감)
1,510 2,400 △890

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

01 시설비 400,000 0 400,000

  ○동물보호센터 증축 400,000 0 400,000

405 자산취득비 4,050 4,500 △450

01 자산및물품취득비 4,050 4,500 △450

  ○동물보호센터 사무실 TV구입(예산절감)
1,050 1,500 △450

반려동물놀이터 운영 88,044 0 88,044

101 인건비 19,564 0 19,564

04 기간제근로자등보수 19,564 0 19,564

  ○반려동물놀이터 운영 인부임 19,564 0 19,564

    ―기본급 15,776 0 15,776

    ―주휴수당 3,156 0 3,156

    ―월차수당 632 0 632

201 일반운영비 7,880 0 7,880

01 사무관리비 2,360 0 2,360

  ○사무용품 및 운영물품 구입
1,200 0 1,200

  ○홍보물 제작 1,000 0 1,000

  ○정수기 임차료 160 0 160

02 공공운영비 5,520 0 5,520

  ○전기요금 2,000 0 2,000

  ○상하수도 사용료
400 0 400

  ○소규모 수선유지비 3,000 0 3,000

  ○인터넷 전용회선 사용료
120 0 120

307 민간이전 57,600 0 57,600

04 민간행사사업보조 57,600 0 57,600

  ○반려동물놀이터 개소식 및 반려동물 문화 축제
    (보조율 80%)

57,600 0 57,600

405 자산취득비 3,000 0 3,000

01 자산및물품취득비 3,000 0 3,000

  ○반려동물놀이터 조성물품 구입비
3,000 0 3,000

가축전염병 근절 5,750,297 5,022,253 728,044

국 1,436,543 1,373,041 63,502

기 196,575 196,575 0

도 579,085 521,728 57,357

시 3,380,444 2,773,259 607,185

추 157,650 157,650 0

경정 1,510,000원

400,000,000원*1식

    경정 1,050,000원

9,860원*8시간*2명*100일

9,860원*8시간*2명*20일

9,860원*8시간*2명*4일

    300,000원*4월

500원*2,000매*1회

40,000원*1개소*4월

500,000원*1개소*4월

    100,000원*1개소*4월

3,000,000원*1식

    30,000원*4월

    72,000,000원*1식*80/100

    3,000,000원*1개소



부서: 축산과
정책: 선진축산기반 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 가축전염병 근절 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

(국)소 럼피스킨 접종 시술비 107,800 0 107,800

국 53,900 0 53,900

도 16,170 0 16,170

시 37,730 0 37,730

301 일반보전금 107,800 0 107,800

국 53,900 0 53,900

도 16,170 0 16,170

시 37,730 0 37,730

14 기타보상금 107,800 0 107,800

  ○소 럼피스킨 접종 시술비
107,800 0 107,800

국 53,900 0 53,900

도 16,170 0 16,170

시 37,730 0 37,730

(국)가축전염병예방약품구입지원 532,120 532,330 △210

국 300,036 299,988 48

도 69,619 65,686 3,933

시 162,465 166,656 △4,191

206 재료비 326,037 325,134 903

국 196,994 195,833 1,161

도 38,707 34,774 3,933

시 90,336 94,527 △4,191

01 재료비 326,037 325,134 903

  ○가축약품구입비 326,037 325,134 903

국 196,994 195,833 1,161

도 38,707 34,774 3,933

시 90,336 94,527 △4,191

301 일반보전금 206,083 207,196 △1,113

국 103,042 104,155 △1,113

도 30,912 30,912 0

시 72,129 72,129 0

14 기타보상금 206,083 207,196 △1,113

  ○돼지써코바이러스 백신 지원
206,083 207,196 △1,113

국 103,042 104,155 △1,113

도 30,912 30,912 0

시 72,129 72,129 0

(국)소브루셀라(결핵)채혈보정비 354,900 360,000 △5,100

국 60,120 61,650 △1,530

도 42,084 43,155 △1,071

시 98,196 100,695 △2,499

추 154,500 154,500 0

301 일반보전금 354,900 360,000 △5,100

    5,000원*21,560두

경정 326,037,000원

    경정 206,083,000원



부서: 축산과
정책: 선진축산기반 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 가축전염병 근절 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

국 60,120 61,650 △1,530

도 42,084 43,155 △1,071

시 98,196 100,695 △2,499

추 154,500 154,500 0

14 기타보상금 354,900 360,000 △5,100

  ○소브루셀라(결핵)채혈보정비
354,900 360,000 △5,100

국 60,120 61,650 △1,530

도 42,084 43,155 △1,071

시 98,196 100,695 △2,499

추 154,500 154,500 0

(국)조류인플루엔자현장진단비지원 26,428 4,260 22,168

국 13,214 2,130 11,084

도 3,964 639 3,325

시 9,250 1,491 7,759

301 일반보전금 26,428 4,260 22,168

국 13,214 2,130 11,084

도 3,964 639 3,325

시 9,250 1,491 7,759

14 기타보상금 26,428 4,260 22,168

  ○조류인플루엔자현장진단비지원
26,428 4,260 22,168

국 13,214 2,130 11,084

도 3,964 639 3,325

시 9,250 1,491 7,759

(도)AI 등 가축전염병 방역대책비 35,000 0 35,000

도 35,000 0 35,000

206 재료비 35,000 0 35,000

도 35,000 0 35,000

01 재료비 35,000 0 35,000

  ○가금농가 방역복 구입(추경성립전 사용)
35,000 0 35,000

도 35,000 0 35,000

거점세척소독시설 1,026,000 557,000 469,000

401 시설비및부대비 1,026,000 557,000 469,000

01 시설비 1,014,000 545,000 469,000

  ○부지매입비 464,000 305,000 159,000

  ○설계용역비 50,000 40,000 10,000

  ○토목공사비 500,000 200,000 300,000

가축전염병 예방 1,151,489 1,052,103 99,386

201 일반운영비 90,346 95,960 △5,614

01 사무관리비 51,046 56,660 △5,614

  ○공중방역수의사 숙소 임차료
4,852 4,800 52

    경정 354,900,000원

    경정 26,428,000원

    35,000,000원*1식

경정 464,000,000원

경정 50,000,000원

경정 500,000,000원

    경정 4,852,000원



부서: 축산과
정책: 선진축산기반 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 가축전염병 근절 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○거점소독시설 사후관리 비용(예산절감)
18,334 24,000 △5,666

206 재료비 467,950 362,950 105,000

01 재료비 467,950 362,950 105,000

  ○송아지 설사병 진단키트 구입
30,000 0 30,000

  ○인공수정사 방역복 구입
30,000 0 30,000

  ○럼피스킨병 차단을 위한 파리 유인제 구입
45,000 0 45,000

축산지도 사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 133,982 114,660 19,322

국 25,000 25,000 0

시 108,982 89,660 19,322

축산기술 보급 133,982 114,660 19,322

국 25,000 25,000 0

시 108,982 89,660 19,322

축산기술보급 78,982 59,660 19,322

201 일반운영비 4,302 4,780 △478

01 사무관리비 4,302 4,780 △478

  ○가축분(퇴비) 부숙도 교육(예산절감) 2,622 3,100 △478

    ―교육교재 제작 1,622 2,100 △478

307 민간이전 29,800 10,000 19,800

02 민간경상사업보조 29,800 10,000 19,800

  ○한우 조기임신진단키트 지원(보조율 50%)
19,800 0 19,800

행정운영경비(축산과)(기타/기타) 118,448 106,405 12,043

인력운영비 34,592 14,965 19,627

인력운영비 34,592 14,965 19,627

101 인건비 34,592 14,965 19,627

02 기타직보수 34,592 14,965 19,627

  ○공중방역수의사 방역활동 장려금
10,920 10,800 120

  ○공중방역수의사 위험업무수당
606 600 6

  ○동물보호 및 반려동물 업무 운영인력
    (시간선택제임기제 마급) 19,501 0 19,501

    ―기본급 14,586 0 14,586

    ―초과근무수당
1,184 0 1,184

    ―가족수당 840 0 840

    ―특수직무수당 780 0 780

    ―정액급식비 840 0 840

    ―연가보상비
352 0 352

    경정 18,334,000원

    30,000,000원*1식

    5,000원*6,000벌

    45,000,000원*1식

경정 1,622,000원

    132,000원*300박스*50/100

    경정 10,920,000원

    경정 606,000원

2,430,940원*1명*6월

      9,860원*20시간*1명*6월

140,000원*1명*6월

130,000원*1명*6월

140,000원*1명*6월

      2,430,940원*86%*84%*1/30일*1/7*42시간



부서: 축산과
정책: 행정운영경비(축산과)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

    ―직급보조비
919 0 919

기본경비 83,856 91,440 △7,584

기본경비 83,856 91,440 △7,584

201 일반운영비 21,492 23,880 △2,388

01 사무관리비 21,492 23,880 △2,388

  ○복사용지 구입(예산절감)
1,212 3,600 △2,388

202 여비 58,464 63,360 △4,896

01 국내여비 58,464 63,360 △4,896

  ○축산과 업무추진 여비(예산절감) 53,064 59,400 △6,336

    ―관내여비 36,864 43,200 △6,336

  ○시간선택제임기제 관내여비
1,440 0 1,440

203 업무추진비 2,700 3,000 △300

04 부서운영업무추진비 2,700 3,000 △300

  ○부서운영업무추진비(축산과)(예산절감)
2,700 3,000 △300

      175,000원*35/40시간*1명*6월

    경정 1,212,000원

경정 36,864,000원

    20,000원*1명*12일*6월

    경정 2,700,000원


